№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе: 

председательствующего судьи Першиной О.В., при секретаре ФИО8, с участием государственного обвинителя – ст. помощника Дмитровского городского прокурора ФИО9, подсудимого ФИО5 и осуществляющего его защиту адвоката ФИО16, представившего удостоверение № и ордер №,, потерпевших ФИО4, ФИО3 и ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 4, ст. 159 ч. 4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере; а также два мошенничества, то есть два хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере.

Преступления им были совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО5, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находился в неустановленном в ходе следствия месте на территории Дмитровского городского округа Московской области, когда у него возник преступный умысел на хищение принадлежащих ранее его знакомому ФИО4 денежных средств, путем злоупотребления доверием, под предлогами краткосрочных займов и перепродажи бытовой электроники.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, предложил ФИО4 передавать ему денежные средства, под предлогом краткосрочных займов, а также для извлечения прибыли при скупке и перепродаже бытовой электроники, взяв на себя обязательство по приобретению и перепродаже бытовой электроники в оговоренный срок и возврата долга ФИО4, тем самым злоупотребив его доверием, при этом не имея намерений осуществлять приобретение и перепродажу данной бытовой электроники, а воспользоваться полученными денежными средствами по своему усмотрению в личных корыстных целях. Неосведомленный о его преступном умысле ФИО4, введенный ФИО5 в заблуждение, на данное предложение согласился. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильные приложения банков ФИО19 ФИО20 перевёл с принадлежащих ему банковских счетов открытых в банках ФИО21 №, ФИО22 №, ФИО23 №, принадлежащие ему денежные средства, на расчетные счета ФИО5, открытые в банках ФИО24 № и ФИО25 №№, № в размере 

<

данные изъяты> рублей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО36 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО37 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> мин. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО26 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО38 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке АО ФИО27 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО28 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО29 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО30 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО31 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО32 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО33 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО34 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО35 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО40 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО39 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО41 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО45 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО42 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО46 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО43 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО44 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО69 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО47 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО70 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО48 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО71 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО49 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО72 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО50 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО73 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО51 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО74 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО52 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО75 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО53 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО76 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО54 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО77 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО55» на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО78 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО56 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО79 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО57 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО80 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО58 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО81 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО59 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО82 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО60 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО83 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО61 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО84 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО62 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО85 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО63 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО86 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО64 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО87 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО65 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО88 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО66 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО89 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> с расчетного счета №, открытого в банке ФИО67 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО90 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО68 на имя ФИО4, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО91 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего ФИО4 осуществил переводы принадлежащих ему денежных средств в адрес ФИО5 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В свою очередь, ФИО5, в указанный период, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, для придания видимости исполнения договорных обязательств, в качестве возврата по долгу, совершил переводы денежных средств с расчетного счета №, открытого в банке ФИО92 на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО93 на имя ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> рублей, с расчетного счета №, открытого в банке ФИО94 на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО95 на имя ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> рублей, с расчетного счета №, открытого в банке ФИО96 на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО97 на имя ФИО4 в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым продолжая вводить ФИО4 в заблуждение относительно своих истинных мотивов, для дальнейшего хищения принадлежащих ему денежных средств.

После чего ФИО5, получив от ФИО4 указанные денежные средства, не собираясь выполнять взятые на себя обязательства, потратил их в личных корыстных целях, причинив ФИО4 имущественный ущерб в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находился в неустановленном в ходе следствия месте на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на хищение принадлежащих ранее его знакомому ФИО3 денежных средств, путем злоупотребления доверием, под предлогами краткосрочных займов и перепродажи бытовой электроники.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, предложил ФИО3 передавать ему денежные средства, под предлогом краткосрочных займов, а также для извлечения прибыли при скупке и перепродаже бытовой электроники, взяв на себя обязательство по приобретению и перепродаже бытовой электроники в оговоренный срок и возврата долга ФИО3, тем самым злоупотребив его доверием, при этом не имея намерений осуществлять приобретение и перепродажу данной бытовой электроники, а воспользоваться полученными денежными средствами по своему усмотрению в личных корыстных целях. Неосведомленный о его преступном умысле ФИО3, введенный ФИО5 в заблуждение, на данное предложение согласился. 

В последующем, в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО3, находясь по следующим адресам: 

<

адрес> используя мобильные приложения банков 

<

данные изъяты> перевёл с принадлежащих ему банковских счетов открытых в банках ФИО98 №, ФИО99 №, ФИО100 №, ФИО101 №, а также с кредитного договора №, заключенного с банком ФИО102 принадлежащие ему денежные средства, на расчетные счета ФИО5, открытые в банках ФИО103 № и ФИО104 №№, 40№, а также на банковскую карту указанную ФИО5 №, выпущенную к расчетному счету № открытого в банке ФИО105 на имя ФИО2, в размере 

<

данные изъяты> рублей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО106 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО107 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО108 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО109 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО110 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО136 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО112 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО137 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО113 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО138 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО114 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО139 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО115 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО140 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО116 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО141 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО117 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО142 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО118 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке АО ФИО143 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО119 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО144 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО120 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО145 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО121 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО146 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО122 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО147 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО123 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО148 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО124 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО149 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО125 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО150 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО126 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО151 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО127 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО152 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО128 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО153 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с кредитного договора №, заключенного с банком ФИО129 на расчетный счет №, открытый в банке ФИО154 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО130 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО155 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО131 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО156 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО132 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО157 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО133 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО158 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО134 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО159 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ, с расчетного счета №, открытого в банке ФИО160 на имя ФИО3, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО161 на имя ФИО2 в интересах ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего ФИО3 осуществил переводы принадлежащих ему денежных средств в адрес ФИО5 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В свою очередь, ФИО5, в указанный период, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, для придания видимости исполнения договорных обязательств, в качестве возврата по долгу, совершил переводы денежных средств с расчетного счета №, открытого в банке 

<

данные изъяты> на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке 

<

данные изъяты> на имя ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> рублей, с расчетного счета №, открытого в банке ФИО162 на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО163 на имя ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> рублей, с расчетного счета №, открытого в банке ФИО164 на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО165 на имя ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> рублей, с расчетного счета №, открытого в банке ФИО166 на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО167 на имя ФИО3 в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым продолжая вводить ФИО3 в заблуждение относительно своих истинных мотивов, для дальнейшего хищения принадлежащих ему денежных средств.

После чего ФИО5, получив от ФИО3 указанные денежные средства, не собираясь выполнять взятые на себя обязательства, потратил их в личных корыстных целях, причинив ФИО3 имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Он же, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находился в неустановленном в ходе следствия месте на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>, когда у него возник преступный умысел на хищение принадлежащих ранее его знакомому ФИО1 денежных средств, путем злоупотребления доверием, под предлогами краткосрочных займов и перепродажи бытовой электроники.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО5, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории Дмитровского городского округа 

<

адрес>, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, предложил ФИО1 передавать ему денежные средства, под предлогом краткосрочных займов, а также для извлечения прибыли при скупке и перепродаже бытовой электроники, взяв на себя обязательство по приобретению и перепродаже бытовой электроники в оговоренный срок и возврата долга ФИО1, тем самым злоупотребив его доверием, при этом не имея намерений осуществлять приобретение и перепродажу данной бытовой электроники, а воспользоваться полученными денежными средствами по своему усмотрению в личных корыстных целях. Неосведомленный о его преступном умысле ФИО1, введенный ФИО5 в заблуждение, на данное предложение согласился. 

В последующем, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя мобильное приложение банка ФИО168 перевёл с принадлежащего ему банковского счета открытого в банке ФИО169 №, принадлежащие ему денежные средства, на расчетные счета ФИО5, открытые в банках ФИО170 № и ФИО171» №№, 40№ в размере 

<

данные изъяты> рублей, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО172 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО205 ФИО173 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО174 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО206 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО175 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО207 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО176 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО208 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО177 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО209 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО178 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО210 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО179 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО211 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО180 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО212 на имя ФИО5в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО181 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО213 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО182 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО214 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО183 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО216 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО184 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО217 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО185 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО218 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО186 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО219 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО187 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО220 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО188 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО221 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО189 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО222 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО190 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО223 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО191 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО224 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО192 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО225 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО193 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО226 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО194 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО227 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО195 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО228 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО196 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО229 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО197 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО230 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО198 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО231 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО199 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО232 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО200 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО234 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО201 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО235 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО202 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО236 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с расчетного счета №, открытого в банке ФИО203 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО237 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ. с расчетного счета №, открытого в банке ФИО204 на имя ФИО1, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО238 на имя ФИО5 в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего ФИО1 осуществил переводы принадлежащих ему денежных средств в адрес ФИО5 на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В свою очередь, ФИО5, в указанный период, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, для придания видимости исполнения договорных обязательств, в качестве возврата по долгу, совершил переводы денежных средств с расчетного счета №, открытого в банке ФИО239 на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО240 на имя ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, с расчетного счета №, открытого в банке ФИО241 на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО242 на имя ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, с расчетного счета №, открытого в банке ФИО243 на имя ФИО5, на расчетный счет №, открытый в банке ФИО244 на имя ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, а всего на сумму 

<

данные изъяты> рублей, тем самым продолжая вводить ФИО1 в заблуждение относительно своих истинных мотивов, для дальнейшего хищения принадлежащих ему денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО1 неосведомленный о преступных действиях ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес> передал ФИО5 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО5 получив от ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, при этом не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, полученными денежными средствами распорядился в личных корыстных целях.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО1 неосведомленный о преступных действиях ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО5 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО5 получив от ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, при этом не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, полученными денежными средствами распорядился в личных корыстных целях.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ более точное время следствием не установлено, ФИО1 неосведомленный о преступных действиях ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО5 наличные денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. После чего ФИО5 получив от ФИО1 принадлежащие ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, при этом не имея намерений исполнить взятые на себя обязательства, полученными денежными средствами распорядился в личных корыстных целях.

А всего, ФИО5, получив от ФИО1 указанные денежные средства, не собираясь выполнять взятые на себя обязательства, потратил их в личных корыстных целях, причинив ФИО1 имущественный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном, полностью подтвердил изложенные выше обстоятельства, при этом суду пояснил, что с 2022 г. он работал в магазине «Эльдорадо» совместно с потерпевшими ФИО4, ФИО3 и ФИО1 Через какое-то время они поняли, что можно заниматься перепродажей техники, получая прибыль. Он стал полностью заниматься всеми вопросами, потерпевшие только вкладывали в покупку техники свои деньги, а затем получали проценты от продаж. Поскольку продажи шли хорошо, он стал брать кредиты, чтобы увеличить объемы. Но затем он стал не успевать осуществлять выплаты по кредитам, поэтому стал погашать их теми деньгами, которые его друзья вкладывали в покупку техники. В это время у него начались проблемы с супругой, у него было тяжелое психологическое состояние, он не хотел работать, поэтому долги стали расти. В 2023 г. друзья узнали о его действиях и подали заявления в полицию, после чего начались проверки. При проведении очных ставок с потерпевшими он договорился с ФИО4 и ФИО3 о том, что будет частично возмещать им причиненный ущерб. ФИО1 отказался от частичного возмещения, сказал, что ему нужна вся сумма сразу. Заявленные исковые требования потерпевших он признает в полном объеме, готов возмещать причиненный материальный ущерб. 

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 4, ст. 159 ч. 4 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями потерпевшего ФИО4 о том, что с ФИО5 он знаком с 16 лет, у них дружеские отношения. На протяжении их дружбы с ФИО5 у них было множество финансовых сделок, и сложились доверительные отношения. Осенью 2022 г. к нему обратился ФИО5 с предложением о вложении определенного количества денег в покупку техники «

<

данные изъяты> чтобы затем продать ее дороже, получив прибыль. ФИО5 хотел заниматься этим самостоятельно, он только передавал ему денежные средства. Спустя неделю, когда, по словам ФИО5, произошла сделка, он должен был отдать его вложенные денежные средства и прибыль. Такие финансовые отношения затянулись на долгий период времени. Суммы были разные и переводы тоже. В какой-то момент действия ФИО5 стали «теневыми», то есть он не видел товара и не понимал, куда уходят деньги. Он переводил больше денежных средств, чтобы получить больше прибыли, но в дальнейшем получилось наоборот. Он доверял ФИО5, изначально был частичный возврат денег. У их была договоренность с ФИО5, что он отдает сумму денег, но получает обратно сумму большую, то есть с процентами от продажи. Все это происходило в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Затем до января 2023 г. ФИО5 пропал, не выходил на связь. Он стал общаться с другими ребятами, они пришли к выводу, что те переводы, которые осуществляли ему они, ФИО5 переводил другим ребятам в счет погашения долгов. Тем, сам образовывался «денежный круг» между потерпевшими. Также выяснилось, что действия ФИО5 дохода им не приносили, а только убытки. Они отдавали ему больше денег, чем получали взамен. Действиями ФИО5 ему причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, в ходе предварительного расследования ФИО5 вернул ему часть денежных средств, в связи с чем ущерб, причиненный преступлением, в настоящий момент составляет 

<

данные изъяты> рублей. Данную сумму он просит взыскать с ФИО5, а также на строгом наказании не настаивает; 

- показаниями потерпевшего ФИО3 о том, что с подсудимым ФИО5 он знаком, они работали с ним в магазине «Эльдарадо». В декабре 2022 г. ФИО5 обратился к нему и сообщил, что хочет развить свой бизнес и зарабатывать самостоятельно, ФИО5 рассказал, что у него есть возможность приобретения бытовой техники по заниженной цене. Он хотел приобретать товар по заниженной цене и перепродавать его по завышенным ценам. Ему необходимы были денежные средства для приобретения товара, для последующей его перепродажи, на что он согласился. В последующем, ФИО5 обращался к нему с аналогичными просьбами, просил у него денежные средства. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он перевел ФИО5 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, в указанный период ФИО5 вернул ему денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, от мошеннических действий ФИО5 ему причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей. До настоящего времени денежные средства не возвращены, в связи с чем просит взыскать с подсудимого денежную сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей, наказание просит назначить на усмотрение суда. 

- показаниями потерпевшего ФИО1 о том, что с подсудимым он знаком с 2019 г., вместе работали в магазине «Красное и Белое». ФИО5 знал всю его семью, они дружили, есть много совместных знакомых. Ситуация развивалась с 2019 г., как у других потерпевших. Он с ФИО5 ездили по магазинам за товарами и реализовывали их. Сложились доверительные отношения. Как-то ФИО5 предложил взять крупную партию техники 

<

данные изъяты> на что он согласился, но затем все пошло не так, как оговаривалось изначально. Все переводы, указанные в обвинительном заключении в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые были перечислены на счета ФИО5, верные и соответствуют действительности. Кроме безналичных переводов, он передавал ФИО5 наличные средства при встречах. Сумма 

<

данные изъяты> рублей это сумма с учетом возмещения ему частично ущерба ФИО18 от общей суммы 

<

данные изъяты> рублей. Таким образом, от мошеннических действий ФИО5 ему причинен материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей, который до настоящего времени не возмещен, в связи с чем он просит взыскать с ФИО5 указанную сумму, а также просит назначить подсудимому строгое наказание;

- показаниями свидетеля ФИО10 о том, что подсудимый ФИО5 – ее сын. Он проживал отдельно, работал в магазине «Эльдорадо» около 2 лет. Сын не посвящал ее в свои проблемы, говорил, что занимается перепродажей техники. У него были кредиторские задолженности, в связи с чем им поступали звонки из кредитных организаций, они помогали ему погашать кредиты, вынуждены были продать квартиру. Об обстоятельствах уголовного дела ей стало известно только в ходе предварительного следствия. Сын рассказал, что взял деньги у друзей, но не смог затем отдать. Сына может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, он добрый, отзывчивый, всегда и во всем ей помогал;

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что подсудимый ФИО5 – его сын. С сыном он особо не поддерживал отношения, поскольку тот жил отдельно. Знает, что сын работал где-то в Москве, затем в магазине «Эльдорадо», учился. Когда проживал дома, то помогал им; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 о том, что ФИО1, является двоюродным братом ее супруга ФИО2, со слов последних ей известно, что между ФИО1 и ФИО2 с одной стороны и ФИО5, с другой, ранее были финансовые взаимоотношения, а именно ФИО5 брал у тех займы для покупки техники 

<

данные изъяты> с целью последующей реализации данного товара и получения прибыли. ФИО5 ее семья знает с тех пор, когда тот работал в магазине «Эльдорадо», тот приезжал к ним домой, помогал с установкой телевизора. Ей неизвестна сумма задолженности ФИО5 перед ее супругом ФИО2, а также неизвестны конкретные обстоятельства имеющихся финансовых взаимоотношений, которые происходили между ФИО5 и ФИО2 В сентябре 2023 у ее супруга ФИО2, находящегося в 

<

адрес> случился ишемический инсульт в вертебрально-базилярном бассейне (инфаркт головного мозга), после чего тот находился на лечении ФИО245 

<

адрес>, в настоящее время тот находится в реабилитационном центе Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «ФИО246 по адресу: 

<

адрес>. В настоящее время, ее супруг в следственных действиях участвовать не может, так как находится в тяжелом состоянии и проходит реабилитацию после случившегося инфаркта головного мозга. Ей также известно, что ФИО3, знакомый ее супруга ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, сделал перевод на банковскую карту ФИО2 № (р/с №), в размере 

<

данные изъяты> рублей. Данный перевод, как ей известно был совершен по просьбе ФИО5 с целью погасить долг перед ее супругом ФИО2 (т. 1 л.д. 224-227);

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 о том, что в феврале 2022 г. она познакомилась с ФИО5, на момент знакомства тот ей сообщил, что работает в магазине «Эльдорадо», однако на работе она того ни разу не видела. В июле 2022 года она стала с ним совместно проживать, по адресу: 

<

адрес> Когда она стала проживать с ФИО5, официально тот нигде не работал. Тот часто ездил в 

<

адрес>, а также мог оставаться в Москве на ночь, он говорил, что в основном занимается перепродажей продукцией Apple, а также брендовыми вещами, всё это она знала со слов ФИО5, за все время она видела только один раз, что тот привез домой продукцию ФИО247 (пару телефонов и наушники). Крупных партий товаров она никогда не видела. Приблизительно в январе 2023 г. она узнала о том, что у ФИО5 имеются много кредитных обязательств перед банками и микрофинансовыми организациями, неоднократно она спрашивала у ФИО5, на что тот брал данные денежные средства, тот пояснить не мог, и сразу разговор перерастал в конфликт. Также приблизительно в этот же период она узнала об имеющихся долгах у ФИО5 перед знакомыми по фамилии ФИО17, ФИО4, ФИО3. ФИО5 также рассказывал, что тот брал денежные средства у данных людей, чтобы погашать имеющиеся кредитные обязательства и имеющиеся долги перед теми (у одного взял, другому отдал). Дорогие подарки тот ей не дарил. Куда тот девал денежные средства ей неизвестно, тот часто ездил в Москву и иногда оставался там на ночь. После того как она узнала об имеющихся долгах, их отношения стали ухудшаться и в мае 2023 года они окончательно расстались. Также он и у нее иногда просил денежные средства в долг. Но ФИО5 в настоящий момент ей ничего не должен и она тому ничего не должна. В последующем она хотела с тем развестись, однако в ЗАГС тот не являлся длительное время, смог явится в ЗАГС и написать заявление о разводе только в декабре 2023 г., после чего им на руки дали уведомление о приеме заявления, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 20-23).

Кроме показаний потерпевших и свидетелей виновность ФИО5 подтверждается:

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 просит привлечь к ответственности ФИО5, который завладев его доверием под предлогом закупки ликвидного товара завладел принадлежащими ему денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 44);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4 переводил ФИО5 денежные средства (т. 1 л.д. 77-83);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которой у потерпевшего ФИО4 в каб. 

<

данные изъяты> СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

адрес> были изъяты банковская выписка ФИО248 по принадлежащему мне расчетному счету №; банковская выписка ФИО249 по принадлежащему ему расчетному счету №; банковская выписка ФИО250 по принадлежащему ему расчетному счету № (т. 1 л.д. 71-74);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены: выписка по движению денежных средств ФИО5 по расчетным счетам, открытым в ФИО251 на 

<

данные изъяты> листах, отчет по IP-адресам (входы в личный кабинет/мобильное приложение) на 

<

данные изъяты> листах; компакт диск CD-R, на котором имеется выписка по движению денежных средств ФИО5 по расчетным счетам, открытым в ФИО252 полученный по запросу в ФИО253 банковская выписка ФИО254 расчетному счету №, принадлежащему ФИО4, на ФИО255 листах; банковская выписка АО «Тинькофф Банк» по расчетному счету №, принадлежащему ФИО4, на 14 листах; банковская выписка ПАО «ВТБ» по расчетному счету №, принадлежащему ФИО4, на 1 листе; банковская выписка ФИО256 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО3, на 2 листах; банковская выписка ПАО «Сбербанк России» по расчетному счету №, принадлежащему ФИО3, на 4 листах; банковская выписка ФИО257 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО3, на 10 листах; банковская выписка ФИО258 по кредитному договору №, заключенному между ФИО259 и ФИО3, на 1 листе; кредитный договор № между ФИО260 и ФИО3, на 3 листах; банковская выписка ФИО261 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО3, на 3 листах; банковская выписка ФИО262 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО1, на 24 листах (т. 2 л.д. 71-105);

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, была изъята банковска карта ФИО263» № (т. 2 л.д. 37-41);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена банковская карта ФИО264 № и установлено, что данную банковскую карту ФИО5 мог использовать при совершении преступлений (т. 2 л.д. 42-51);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен компакт диск DVD-R «Mirex», на котором имеется информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентских номеров № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, полученный по запросу ФИО265 и установлено, что на нем имеются соединения между абонентами, данные сведения подтверждают факт телефонного общения ФИО5 с потерпевшими ФИО4, ФИО3 и ФИО1 (т. 2 л.д. 62-65);

- карточкой происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 сообщает о незаконном завладении ФИО5 денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 101);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО3 просит привлечь к ответственности ФИО5, который завладев его доверием под предлогом закупки ликвидного овара завладел принадлежащими ему денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей. (т. 1 л.д. 104);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 переводил ФИО5 денежные средства (т. 1 л.д. 134-139);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого было осмотрено помещение торгового зала магазина «Эльдорадо» по адресу: 

<

адрес>», где ФИО3 переводил ФИО5 денежные средства (т. 1 л.д. 140-145);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой у потерпевшего ФИО3 в каб. № СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

адрес>А были изъяты банковская выписка ФИО266 по принадлежащему ему расчетному счету №; банковская выписка ФИО267 по принадлежащему ему расчетному счету №; банковская выписка ФИО268 по принадлежащему ему расчетному счету №; банковская выписка ФИО269 по принадлежащему ему кредитному договору № (номер счета не открывался); кредитный договор № с ФИО270 банковская выписка ФИО271 по принадлежащему ему расчетному счету № (т. 1 л.д. 128-131);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которой у ФИО12 в каб. 

<

данные изъяты> СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

адрес> были изъяты банковская выписка ФИО272 по принадлежащему ФИО2 расчетному счету № и копия банковской карты ФИО273 № (т. 1 л.д. 248-251);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого были осмотрены банковская выписка ФИО274 по принадлежащему ФИО2 расчетному счету № и копия банковской карты ФИО275 № и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ на расчетный счет ФИО2 поступили денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей с расчетного счета ФИО3 (т. 1 л.д. 252-255);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 просит привлечь к ответственности ФИО5, который завладев его доверием под предлогом закупки ликвидного товара завладел принадлежащими ему денежными средствами в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 1 л.д. 162-168);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности с координатами 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 передал ФИО5 денежные средства (т. 1 л.д. 204-208);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен дом по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 переводил ФИО5 денежные средства (т. 1 л.д. 209-215);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого был осмотрен участок местности с координатами 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 передал ФИО5 денежные средства (т. 1 л.д. 216-220);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которой у потерпевшего ФИО1 в каб. 

<

данные изъяты> СУ УМВД России по Дмитровскому городскому округу по адресу: 

<

данные изъяты> были изъяты банковская выписка ФИО276 по принадлежащему ему расчетному счету № и компакт диск CD-R «VS» (т. 1 л.д. 191-194);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен компакт диск CD-R «VS» и установлено, что на нем имеется аудио и видеозапись, на которой ФИО5 подтверждает факт передачи ему денежных средств для закрытия имеющихся долгов и кредитов (т. 1 л.д. 195-199).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО5 в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой и в целом не противоречат друг другу.

С учетом изложенного, суд соглашается с квалификацией данной органами предварительного следствия действиям подсудимого ФИО5 по ст. 159 ч. 4, ст. 159 ч. 4, ст. 159 ч. 3 УК РФ, поскольку он совершил два мошенничества, то есть два хищения чужого имущества путем обмана, в особо крупном размере; а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО5 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, а также состояние здоровья его близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, сведения о личности подсудимого ФИО5, который совершил тяжкие преступления против собственности, представляющие повышенную общественную и социальную опасность, суд считает, что достижение целей исправления и предупреждения совершения ФИО15 новых преступлений, возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с отбыванием в условиях изоляции от общества, поскольку менее строгий вид наказания, в том числе и с применением положений ст. 73 УК РФ, не сможет должным образом обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных уголовным законом. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного, не установлено, оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

При определении подсудимому ФИО5 размера наказания судом принимаются во внимание совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает к ФИО5 не применять. 

Назначая ФИО5 наказание по совокупности преступлений в соответствии со ст. 69 УК РФ суд полагает применить принцип частичного сложения наказаний

Гражданский иск о возмещении причиненного подсудимым в результате совершения преступления материального ущерба, заявленного потерпевшим ФИО4 на сумму 

<

данные изъяты> рублей (с учетом добровольного возмещения) суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса РФ.

Гражданский иск о возмещении причиненного подсудимым в результате совершения преступления материального ущерба, заявленного потерпевшим ФИО3 на сумму 

<

данные изъяты> рублей суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса РФ.

Гражданский иск о возмещении причиненного подсудимым в результате совершения преступления материального ущерба, заявленного потерпевшим ФИО1 на сумму 

<

данные изъяты> рублей суд находит обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объеме на основании ст. 1064 Гражданского кодекса РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч. 3, ст. 159 ч. 4, 159 ч. 4 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 159 ч. 3 УК РФ в виде 

<

данные изъяты> месяцев лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО3) в виде 

<

данные изъяты> месяцев лишения свободы;

- по ст. 159 ч. 4 УК РФ (по эпизоду в отношении ФИО1) в виде 

<

данные изъяты>) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде 

<

данные изъяты> лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 оставить прежнюю - содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Взыскать с ФИО5 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО4 – 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО5 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО3 – 

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО5 в счет возмещения материального ущерба в пользу ФИО1 – 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства: банковская карта ФИО277 №; компакт диск DVD-R «Mirex» с информацией о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентских номеров +№ за период с ДД.ММ.ГГГГ г. по ДД.ММ.ГГГГ; выписка по движению денежных средств ФИО5 по расчетным счетам, открытым в ФИО278 отчет по IP-адресам; компакт диск CD-R, на котором имеется выписка по движению денежных средств ФИО5 по расчетным счетам, открытым в ФИО279; банковская выписка ФИО280 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО4; банковская выписка ФИО281 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО4; банковская выписка ФИО282 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО4; банковская выписка ФИО283 расчетному счету №, принадлежащему ФИО3; банковская выписка ФИО284 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО3; банковская выписка ФИО285 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО3; банковская выписка ФИО286 по кредитному договору №, заключенному между ФИО287 и ФИО3; кредитный договор № между ФИО288 и ФИО3; банковская выписка ФИО289 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО3; банковская выписка ФИО290 по расчетному счету №, принадлежащему ФИО1; банковская выписка ФИО291 по принадлежащему ФИО2 расчетному счету № и копия банковской карты ФИО292 №; компакт диск CD-R «VS», приобщенные к материалам уголовного дела – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий